

اندیشه‌های انزواطلبانه و اختلال جهان تک قطبی پیامدهای اقدامات غیر عقلانی در تعاملات اجتماعی چگونگی ساختار منطقی و حقوق بین‌المللی

اهمیت افغانستان و چگونگی بافت ژئوپولیتیکی آن در منطقه
بحران هویتی در کشورهای عواقبی که بدنبال خواهد داشت
تماس‌های عاشقانه با تروریسم پاکستان
محاکم صحرایی یا اجرای قانون مدنی؟

اصطلاح "انزواطلبی یا انزواگرایی" در سال ۱۸۲۳ توسط "جیمز مونرو" بکار رفت. بر بنیاد این ستراتیژی سیاسی، کشوری بهترین راه حفظ منافع خود را نداشتن رابطه نزدیک با ملت‌های دیگر دانسته و اعلام می‌کند، هیچ علاقه‌ای بامور بین‌المللی و امور سایر کشورها ندارد، مگر در صورتی که کشوری بر منافع حیاتی اش تأثیر بگذارد. این اصطلاح هنگامی معنای سیاسی بخود گرفت که بریتانیا در دهه ۱۸۹۰ سیاست "کناره‌گیری باشکوه" را در پیش گرفت و در برابر دوجبهه دولت‌های "اتحاد مثلث" و دولت‌های متحد فرانسه و روسیه، سیاست عدم مداخله در امور داخلی قاره اروپا را برگزید. البته بارزترین نمونه کناره‌گیری را می‌توان در عرصه سیاست خارجی ایالات متحده در امتداد سده ۱۹ (با اعلام دکترین مونرو در سال ۱۸۲۳) و سده ۲۰ (بجز در مورد شرکت آن کشور در جنگ جهانی اول) تا مقطع جنگ جهانی دوم مشاهده نمود. در وضعیت و شرایط کنونی، در نتیجه ارتباط نزدیک اقتصادی و سیاسی در سطح جهان، پراگندگی‌های جغرافیایی و هم‌چنان آمیختگی درونی اتحادیه‌ها و پیمان‌ها، بویژه در شرایط موجودیت سلاح‌های هسته‌یی، کناره‌گیری اهمیت خود را از دست داده و تقریباً ناممکن گردیده است. در سده ۲۰، برخی از کشورها هم این سیاست را تجربه نمودند و در حال حاضر نیز تعدادی از کشورها با وجود عضویت در سازمان‌های بین‌المللی، کم و بیش در حال وهوای انزوا و سیاستی بسربرده و از معامله‌های پنهانی و پیچیده درامند.

گفته معروف است که تاکتیک پردازان کوچک مشغول بیان عمق دیدگاه‌های شان بوده و اما دیگران را بخاطر عدم مؤفقیت‌ها مورد سرزنش قرار می‌دهند. اینک، بویژه در شرایط و وضعیت‌هایی که در حدود دو سال و اندی از فراخواندن نظامیان امریکایی از اراضی و سرزمین میهن ما به کشورشان سپری می‌گردد، مسایلی در مورد برنامه ریزی‌های تروریست‌ها در افغانستان علیه منافع ایالات متحده، اروپا و آسیا سرزبان‌ها می‌باشد، چه، پس از خانه تکانی نظامیان یادشده از سرزمین افغان‌ها، اراضی متعلق به میهن عزیز ما به مرکز کلیدی و محل هماهنگی عملکردهای "دولت اسلامی" میدل‌گرید. در سلسله اسناد بنشر رسیده از "تحریک‌های جاه طلبانه" و از برنامه ریزی‌های حملات در سراسر اروپا و آسیا خبر داده شده است. قابل یاددهانی پنداشته میشود که با اشاره بانتشار بخشی از یک سند طبقه بندی شده تحت عنوان "اشد محرم"، "داعش" در صدد توسعه و انکشاف یک مدل مقرون بصرفه بمنظور تداوم عملیات خارجی اش می‌باشد که قبل از همه و بیشتر از سایر موارد، به منابع خارج از افغانستان، به معاونت‌ها، پشتیبانی و کمک‌های گسترده بازیگران در سایر کشورهای جهان متکی می‌باشد. با احتمال زیاد که مدل یادشده به "داعش" این امکان را مساعد می‌نماید تا بر موانع بوجود آورده شده توسط نیروهای امنیتی غلبه نموده، از لحاظ زمانی برخی از حملات تروریستی را در مدت کوتاهی انجام داده و اصل احتمال اختلال در صفوف جنگجویانش را بعد اقل کاهش دهد. در امتداد روزهای پسین، اداره و اشنگتن بانتشار سندی اشاره می‌نماید که بویژه در آن اقدامات و

اجرای برنامه های خرابکارانه و تروریستی علیه سفارتخانه ها، کلیسا ها، مراکز تجاری و مسابقات ورزشی هشدار داده شده بود. کارمندان پنتاگون از اقدامات یادشده که سازماندهندگان آنها "داعش" بودند، نیز بگونه کاملی اطلاع داشتند.

اطلاعات و اخبار واصله مبنی بر تلاش "داعش" برای کسب اطلاعات در عرصه تهیه و تولید سلاحهای کیمیاوی در نقاط مختلف جهان، استفاده و بکارگیری از هوآپیماهای بدون سرنشین و همچنان تلاش بمنظور ربودن و اختطاف دیپلومات ها بههدف رهایی هزاران تن از جنگجویان "داعش" می باشد. در نشریه یادشده همچنان یاددهانی بعمل آمده که جمهوریخواهان از داده های یادشده بمثابة ابزارسیاسی درکنگره نفع خواهند برد تا برمیثای آن انتقادهای شان را در مورد فراخواندن نظامیان آنکشور از افغانستان مطرح نمایند. در اینمورد اداره واشنگتن مطمئن است ک اقدامات رئیس جمهوری ایالات متحده درمورد فراخواندن نظامیان آنکشور از افغانستان موجه و درست بوده است، چنانچه بر بنیاد اظهارات جان کربی همآهنگ کننده مناسبات ستراتیژیک شورای امنیت کاخ سپید، ایالات متحده بیش از سایر موارد، بوضعیت بحرانی پیش آمده دراکراین پایست تمرکز نماید.

همچنان لیندسی گرام، سناتور جمهوریخواه درآغازماه روان اعلام نمود که بدلیل تصمیم بایدن مبنی بر خروج و فرا خواندن نظامیان امریکایی از افغانستان، ممکن در امتداد شش ماه آینده ایالات متحده در معرض حملات تروریستی قرار گیرد. علاوه برآن، خطراتی که منجر به تراژیدی مشابه حملات مسلحانه سپتامبر سال ۲۰۰۱ به برج های مرکز تجارت جهانی و پنتاگون در ایالات متحده گردد نیز عملن موجود می باشد.

اینک در ماه حمل سالروان، بیشتر از دودهه می شود که قوت های پررنگ و بار و نظامیان تا دندان مسلح ایالات متحده با پرتاب خمپاره و "مادربمب ها" توسط هوآپیماهای غول پیکر و سهمگین بی - ۵۲ بر سرزمین و اراضی کشور عزیزما یورش آوردند. مجلس سنای ایالات متحده، لغو قطعنامه های سال های ۱۳۷۰ و ۱۳۸۱ درمورد بکار گیری از قوه نظامی بمنظور حل و فصل برخی از معضلات موجود در منطقه خلیج را تصویب نموده بود. از مجموع ۱۰۰ تن اعضای مجلس اعلاى کنگره، بتعداد ۶۶ تن از اقدام یادشده پشتیبانی بعمل آوردند. اداره واشنگتن برهبری بایدن اعلام نمود که رهبری دولت، اقدام قانونی یادشده را پس از تأیید مجلس نمایندگان و مجلس سنای آنکشور امضا نموده و به منصفه تطبیق قرار خواهد داد. این بگونه رسمی بمعنای لغو تحریم ها بمنظور مداخله مسلحانه در منطقه بود. در واقعیت امر، ایالات متحده باز هم گام دیگری بمنظور تحول الویت های ژئوپولیتیکی اش در شرق و جنوب شرق آسیا برداشت. در مورد موقعیت نمادین تصمیم مجلس سنای ایالات متحده پایست یادآور شد که در واقع بگونه نمونه، نظامیان ایالات متحده هنوز هم در کشور عراق بمثابة مربی یا کارمندان شرکت های نظامی حضور دارند. بر بنیاد اسناد موجود، نظامیان ایالات متحده تاهنوز هم بحضور شان در اراضی متعلق بسوریه نیز ادامه داده و همچنان موقعیت آنها تاکنون هم بدون اندکترین تغییری، باقی مانده است. بتاريخ ۱۸ ماه حوت سال پار، رأی گیری مبنی بر خروج نظامیان امریکایی از کشور سوریه با شکست مواجه گردید.

در ماهای پسین سال پار، در ولایت پروان بتعداد ۱۸ تن که ۹ تن آنها را بانوان آنولایت تشکیل می دادند، بجرم دزدی و داشتن روابط قبل از ازدواج و فرار از منزل، محکوم پنداشته شده و تحت ضرب و شتم و وارد نمودن شلاق قرار داده شدند. قابل یاددهانی پنداشته می شود که پس از فراخواندن نظامیان خارجی از کشور ما در امتداد تابستان سال ۱۴۰۰، "طالب" ها بیش از هر زمان دیگر به جنب و جوش افتاده، در امتداد ماه اسد سال یادشده وارد کابل شده و پایان رسیدن جنگ و ختم درگیری های مسلحانه در سرزمین کشور را به شهروندان کشور بشارت داده و بقدرت رسیدن "طالب" ها در کشور را بمنزله رهایی و آزادی کشور پنداشتند.

انشعاب و چنددستگی در اردوگاه جمهوریخواهان، بنحوی از انحاء منعکس کننده ویژگی های منحصر بفرد تقسیمات مفهومی در چگونگی ساختار نخبگان سیاسی ایالات متحده محسوب می گردد. پس از سال های متمادی، برای بار نخست، نه تنها اقلیت سنتی، بلکه رهبران "احزاب بزرگ قدیمی" بگونه دوامداری در مورد ختم و به پایان رساندن عملیات های مسلحانه ایالات متحده در درگیری های خارج از محدوده آن کشور و تمرکز بیشتر بمنظور دفاع از منافع ملی آنکشور در بخش نیم کره غربی و شرق آسیا بمثابة مناطق نفوذ ایالات متحده، اصرار ورزیدند.

بر بنیاد اطلاعات بنشر رسیده، جمهوریخواهان در ایالات متحده، ویب سایتی را بمنظور افشای "دروغ های بایدن" راه اندازی نمودند که در بخشی از ویب سایت راه اندازی شده تذکر بعمل آمده که بایدن نه تنها پایجاد بحران های پی در پی چه در داخل و چه در خارج کشور متهم بوده، بلکه با دروغ هایی که بر زبان می آورد، آسیب ها و زیان های جبران ناپذیری را برای ایالات متحده بارمغان می آورد که از جمله موارد قابل ذکر در مورد یادشده را می توان

دروغگویی های نامبرده در مورد امنیت مرزهای آنکشور یا اینکه ایالات متحده از اقتصاد نیرومندی برخوردار بوده و یا اینکه فرآخواندن ناموفق و توأم با آشفتگی های نظامیان آن کشور از افغانستان را اقدام و عملکرد مناسب و موفقیت آمیز کشورش بحساب می آورد. اما بایست متذکر گردید که حتا در داخل ایالات متحده، برخی از شهروندان آنکشور بر این باورند کاداره واشنگتن از اعتراف بحقایق موجود، عملن ابا می ورزد. بسیاری ها هم اقدامات و چگونگی سیاست های بایدن را بمفهوم "رضایت اخلاقی" وعمدتن بمثابه کاپی برداری از عملکردهای جرج دبلیو بوش رئیس جمهور قبلی کشور شان می پندارند. همچنان یاددهانی بعمل می آید که چگونه جورج دبلیوبوش در امتداد دوره ریاست جمهوری اش در ایالات متحده، نمایندگان کنگره آنکشور وشهروندان امریکایی را متقاعد نمود که پس از حملات ۱۱ سپتامبر، (بدون در نظر داشت سهم ونقش افغانستان در حوادث یادشده)، بافغان ها باید درس عبرت داده شود که در نتیجه چنین درس عبرتی، صدها هزارتن از شهروندان ملکی کشورما بخاک و خون غلتیده وبیشترین بخش های میهن عزیزما نیز بویرانه مبدل گردید.

این قبح اخلاقی تحت عناوین جبران، تلافی، مهارورهایی انجام پذیرفت، اما در واقعیت امر، علت عمده آن استکبار ایالات متحده پنداشته شده ودر شرایط کنونی، عین وضعیت با اندکی تفاوت در اکرائین در شرف تکوین می باشد. اما اداره واشنگتن، هنوز هم از حوادث روزگار نیاموخته و بدون در نظر داشت واقعیت های موجود، بایدن با تکرار عین اشتباهات قبلی، به سهمگیری در درگیری های مسلحانه اکرائین همچنان ادامه می دهد.

همچنین به نقل از منابع آگاه تذکر بعمل آمده که گروه های تشدد طلب و جنگجویانی با مخفی شدن در اراضی وقلمرو مربوط بافغانستان، مشغول تهیه، تدوین واجرای عملی برنامه هایی علیه منافع کشورهای همجواری می باشند. چه، وضعیت در منطقه آسیای مرکزی، بخودی خود، زمینه های تشدید درگیری و تقابل هایی را فراهم خواهد نمود. آنها همچنان متذکر گردیدند که بویژه از جانب آنده از افراط گرایانی که در افغانستان پناه گرفته اند، تهدیدهایی متوجه منطقه می باشد.

بربنیاد اظهارات دست اندرکاران وکارشناسان، نفوذ باند گروپ ها، سازمان ها ودسته بندی های مختلف تروریست های بین المللی از جمله "داعش"، "القاعده"، "جنبش اسلامی ازبکستان" و "جنبش اسلامی ترکستان شرقی"، بیش ازپیش گسترش می یابد.

قابل تذکر پنداشته می شود که پس از فراخواندن نظامیان امریکایی، در وضعیت عمومی کشورما اصلن بهبودی قابل ذکر ودرشتی بمشاهده نمی رسد، چه با فعال شدن دسته بندی های تروریستی بین المللی در کشور عزیزما، همه با نگرانی به پس منظر اوضاع نگاه می نمایند.

همه شهروندان کشورما وهمچنان کشورهای صلحدوست جهان، از آنده دول کشورهای منطقه انتقاد می نمایند که درصدد بهره برداری از اوضاع افغانستان بوده وبا ایجاد ساختارها ونهادهایی تحت عنوان "مبارزه علیه تروریزم" بمنظور گسترش ساحة نفوذ ووسعت عرصه های تأثیرگذاری شان تلاش می ورزند.

شنبه ۹ ماه ثور سال ۱۴۰۲ خورشیدی برابر با ۲۰ ماه اپریل سال ۲۰۲۳ ترسایی